Decimoquarto: Quod nullum Hungarorum matrimonii 
vinculo copulabit vel copulari faciet, neque quemquam 
eorum separabit vel separari faciet, neque infantes eorum 
baptisabit, neque defunctos sepeliet, neque aliis ea per-
agendi dabit potestatem, lioc unico excepto casu, si scilicet 
quispiam ex Walackis, aliquam ex Hungaricis mulieribus 
vel puellis ac virginibus in uxorem sibi desponsaverit. ejus-
que foret animus, ut per pastorem Valachicum copuletur. 
Quas quidem universas et singulas conditiones si quis eorum 
vel in toto, vel in parte violasse compertus fuerit, prima 
quidem vice sex florenis, secunda autem decem et duobus 
fiorenis hungaricalibus mulctabit, tertia denique in id ipsum 
temere impingentes ex officio degradabit. 

Decimoquinto: Quod praeterea nobis quoque in 
omnibus sincerus ac fidelis semper permanebit, benevolorum 
nostrorum benevolus, inimicorum vero ae malorum inimicus 
ac malus erit, pro censu vero annuali pelles marturinas 
triginta et duas, ac lynceas duas juxta usum liactenus 
observatum fisco nostro singulis annis administrabit. 

Decimosexto •' l~t scholae ubi fieri potest inter Vala-
clios, praecipue in monasterio Alba-Juliensi, comitatibus 
Hunyadiensi et Maramarosiensi, itemque in districtu 
Kovariensi erigantur, in quibus primum lectionem et scrip-
tionem lingua ac literis Valachicis juniores strenuo docean-
tur. adhibita deinde, ubi commode fieri potest, Latinae 
linguae cultura. 

Decimosept.: Ut in hunc finem recte consequendum 
AValachica typographia Alba-Juliensis quanto citius pri-
stino splendori restituatur, cujus ope libri utiles. praecipue 

sacri evulgentur et sufficienter multiplicentur in nativa 
Walacliorum lingua. 

Decimooct.: Ut illi pastores Walacliici, qui praeter 
Rascianam literaturam nihil murmurant in templo cum 
summo suo, suorumque salutis detrimento, neque praeterea 
vel summe necessarios ad salutem christianae religionis 
articulos vel sciunt, vel scire volunt, ut aliquoties more 
et modo cliristiano admoniti sint, e statione sua moveantur, 
ut tum loco ipsorum, tum ordinarie in ecclesias Walachi-
cas instituendas ii pastores promoveantur, qui literaturam 
Valachicam callent et in necessariis christianae religionis 
fundamentis. scopo convenientem notitiam habent. 

Decimonono.: Ut episcopus Yalachicus non soluni in 
pastorum ac seniorum Valachicorum ad suum ministeriuni 
ordinatione ac indignorum depositione ac poenitentium reas-
sumptione generali visitatione ecclesiarum Walachicarum, 
revisione arduarum causarum ecclesiasticarum, sed etiam in 
indictione ac directione Synodi generalis Valachicae a prae-
scripto episcopo Orthod. Transylv.dependeant, hnitaque Synodo 
Valachica, in synodo Orthod. evangelicaereligionis refor. pasto-
rum Hungarorum ad nutum praenominati episcopi personaliter 
cum certis sibi adjunctis compareat, partim ut res in sua 
synodo decisae maturae revisioni subjiciant, partim ut reli-
gionis verae, processuumque ecclesiasticorum majorem notiam 
addiscat, suosque deinde iisdem instituere valeat, ex princi-
pali nostra in bonum christianitatis publicum promOvendum 
propensione ac praecipuorum nostrorum consiliariorum 
consensione a praenominatarum ecclesiarum Valachicarum 
episcopo senioribus, pastoribusve sub animadversione supe-
rius declarata observari ut justum et aequum duximus, ita 
serio mandamus. 

Dantes et concedentes eidem Wasziliae Varlam plenam 
atque omnimodam in ecclesiis seu praenarratis diocesibus 
suis jurisdictioni suae subjectis ea, quae muneris sui. esse 
censebuntur, rite et legitime peragendi ac exequendi eccle-
sias moderandi eausas matrimonii cognoscendi, errata mini-
stroruiu vitae dissolutae corrigendi, doctrina pietate et 
morum integritate munus ecclesiasticum administrandi, 
personas habiles assumendi, minus vero idoneas rejiciendi et 
alia, quaecunque ad suam pertinent vocationem, juxta 
morem et consvetudinem, quae tamen doctrinae divinae 
contraria ne sint, praemisissve conditionibus omnino corre-
spondeant. administrandi et suis legitimis proventibus ac 
reditibus fovendi, iis nimirum, quibus alii ecclesiarum Vala-
chicarum. Graecarum et Rascianarum superintendentes. prae-
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decessores ejus antiquitus introductis usi sunt, ut a singulis 
pastoribus suae jurisdictioni subjectis singulos florenos 
annuatim exigere consveverint, sic etiam ipse a singulis 
pastoribus ecclesiarum Valachicalium in praeallegatis comi-
tatibus, districtibus, sedibusque Siculicalibus et Saxonicalibus, 
excejtta tamen terra Fogarasiensi, singulos florenos exigendi 
potestatem, prout damus, conferimus et confirmamus praesen-
tium per vigorem. Quocirca vobis fidelibus nostris spectabilibus, 
magnificis, generosis, egregiis et nobilibus supremis et vicecomi-
tibus, judliumque quorumcunque comitatuum, item caj)ita-
neis et judicibus regiis supremis, vicejudicibus regiis quarum-
libet sedium Siculicalium, necnon j)raefectis, provisoribus et 
rationistis bonorum, capitaneis ac castellanis arcium, gene-
rosis etiam prudentibus ac circumspectis magistris civium 
primariis, regiis ac sedium judicibus, villicis, coeterisque 
juratis civibus ac senatoribus quorumcunque districtuum, 
septem denique et duarum sedium Saxonicalium superius 
nominatarum, modernis scilicet et futuris quoque pro quovis 
tempore constituendis, eorumque omnium vices gerentibus, 
cunctis etiam aliis, quorum videlicet interest, seu intererit, 
tam ecclesiasticis, quam saecularibus praesentium notitiam 
liabituris harum serie committimus et mandamus firmiter, 
(juatenus praefatum Wasziliam Varlam dictarum ecclesiarum 
Valachicalium Graecos, Rascianos et Valachos ritus obser-
vantium in saepedictis comitatibus, districtibus, excepto 
Fogarasiensi, et sedibus Siculicalibus pariter ac Saxonicalibus 
existentium superintendentem seu wladicam sub praerecen-
sitis conditionibus agnoscere, atque admittere debeatis et 
teneamini: ita, ut ecclesiis suis invigilare publice ecclesias 
curet, moderetur, in suove officio legitime procedat, scandala 
corrigat et excedentes a tramiteque recti exorbitantes digna 
poena puniat, eos nimirum, quibus alii ecclesiarum Volachi-
carum, Graecarum et Rascianarum superintendentes, sive 
wladicae praedecessores antiquitus introducti usi sunt: ut 
a singulis sacerdotibus suae jurisdictioni subjectis singulos 
tlorenos annuatim exigere consveverint, sic etiam ipse a 
singulis pastoribus, seu sacerdotibus ecclesiarum universarum 
superius declaratarum muneri suo wladicali commissarum, 
ac in antea dictis ditionis nostrae partibus, in quibusvis 
scilicet comitatibus, districtibus, excepto Fogarasiensi, ac 
sedibus Siculicalibus et Saxonicalibus habitarum singulos 
florenos annuatim exigere, pro seque percipere valeat atque 
possit. In cujus rei memoriam, firmitatemque perpetuam 
praesentes literas nostras pendentis et authentici sigilli 
nostri munimine roboratas memorato AVasziliae Varlam